1

令和５年度 第８回 防府市教育委員会（８月臨時会）議事録

１ 開催日時  令和５年８月１日（火） １３時３０分

２ 開催場所  防府市役所１号館 ３階 教育長室

３ 出席委員

   教育長      江 山   稔

   委 員      小 松 宗 介

   委 員      田 村 純 子

   委 員      村 田   敦

   委 員      温 水 祥 代

４ 会議に従事した職員

  教育部長  教育部次長  教育部学校教育課長  学校教育課主幹

防府市教科用図書選定委員会事務局（担当指導主事１名）

（ 開会 ）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

○教育長

ただ今から、本日の会議を開催する。

（ 会議録署名委員の指名 ）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

○教育長

会議録署名委員は、田村委員、温水委員、御両名にお願いする。

（ 議事 ）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

 議案 第８号 教科用図書の採択について

○教育長

 付議事件について、協議いただく。

 審議に先立ち、お諮りする。議案 第８号 については、「義務教育諸学校の教科用

図書の無償措置に関する法律施行令」第１４条により、採択の時期を８月３１日までと

している。また、このことについて、令和５年３月３１日付け文部科学省初等中等教育

局長からの４文科初第２７２９号通知文「教科書採択における公正確保の徹底等につい

て」において、次のような通知があった。審議に先立ち、お諮りする。

・採択事務手続きに関する情報公開については、静ひつなという観点から８月３１日

までは非公開とするようにという指導があった。

したがって、非公開での審議としたいが、これに、異議はないか。

（異議なし）

2

○教育長

 異議なしとのことなので、非公開とする。

（ 非公開審議 ）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

（非公開審議終了）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

〇教育長

 他にないか。

ないようなので、本日の会議を終了する。

（閉会）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

午後 ３時 ３０分閉会

防府市教育委員会会議規則第１７条第２項の規定により署名する。

令和５年８月１日

委 員

委 員